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Урок № 42 

Тема: Застосування штрафних санкцій за порушення вимог податкового законодавства на період 

дії воєнного стану 

 

Хід уроку 

Опрацюйте конспект уроку 

За порушення податкового законодавства, вчинені протягом періоду з 01 березня 2020 

року по останній календарний день місяця (включно), в якому завершується дія карантину, 

встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання 

поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19), штрафні санкції не 

застосовуються, крім санкцій за: 

- порушення вимог до договорів довгострокового страхування життя чи договорів 

страхування в межах недержавного пенсійного забезпечення, зокрема страхування 

додаткової пенсії; 

- відчуження майна, що перебуває у податковій заставі, без згоди контролюючого органу; 

- порушення вимог законодавства в частині: 

- обліку, виробництва, зберігання та транспортування пального, спирту етилового, 

алкогольних напоїв та тютюнових виробів; 

- цільового використання пального, спирту етилового платниками податків; 

- обладнання акцизних складів витратомірами-лічильниками та/або рівномірами-

лічильниками; 

- здійснення функцій, визначених законодавством у сфері виробництва і обігу спирту, 

алкогольних напоїв та тютюнових виробів, пального; 

- здійснення суб’єктами господарювання операцій з реалізації пального або спирту 

етилового без реєстрації таких суб’єктів платниками акцизного податку; 

- порушення нарахування, декларування та сплати податку на додану вартість, акцизного 

податку, рентної плати. 

Поряд з цим, Законом України від 12 травня 2022 року № 2260-IX «Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового 

адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного 

стану», згідно з яким тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану на 

території України, , установлено особливості для справляння податків і зборів. 

Так, у разі відсутності у платника податків можливості своєчасно виконати свій 

податковий обов’язок щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання 

звітності, у тому числі звітності, реєстрації у відповідних реєстрах податкових або акцизних 

накладних, розрахунків коригування, подання електронних документів, що містять дані про 

фактичні залишки пального та обсяг обігу пального або спирту етилового тощо, платники 

податків звільняються від передбаченої ПКУ відповідальності з обов’язковим виконанням 

таких обов’язків протягом шести місяців після припинення або скасування воєнного стану 

в Україні. 

Платники податків, які мають можливість своєчасно виконувати податкові обов’язки 

щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, у тому числі 

звітності, реєстрації у відповідних реєстрах податкових накладних, розрахунків 

коригування, звільняються від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов’язків, 

граничний термін виконання яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до 

дня набрання чинності Законом № 2260 за умови реєстрації такими платниками податкових 

накладних та розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних до 15 

липня 2022 року, подання податкової звітності до 20 липня 2022 року та сплати податків та 

зборів у строк не пізніше 31 липня 2022 року. 

Порядок підтвердження можливості чи неможливості виконання платником податків 

обов’язків, визначених у цьому підпункті, та перелік документів на підтвердження 



затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалізує державну фінансову політику. 

У разі виявлення порушень законодавства за результатами проведення перевірок до 

платників податків застосовується відповідальність згідно з ПКУ, законами, контроль за 

виконанням яких покладено на контролюючі органи, з урахуванням обставин непереборної 

сили (форс-мажору)), що звільняють від фінансової відповідальності.  

При цьому вимоги законодавства щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних 

(фінансових) санкцій (штрафів) на період дії воєнного, надзвичайного стану та/або на період 

дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з 

метою запобігання поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19), не застосовуються. 

Отже, тимчасово, на період дії воєнного стану, починаючи з 27.05.2022, привілюють 

норми в частині звільнення від відповідальності за несвоєчасне виконання платником 

податків податкових обов’язків у випадках та за умов. 

Тому, «Перехідні положення» щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних 

санкцій за порушення термінів нарахування, декларування та сплати податків і зборів на 

період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України 

з метою запобігання поширенню на території України коронавірусної хвороби (COVID-19) 

не застосовується з 27.05.2022 на період дії воєнного стану. 
  

 

Виконані завдання відправте мені на електронну пошту anastasiamegei@ukr.net. В темі листа 

вкажіть своє прізвище, ім’я, номер групи та назву навчальної дисципліни. 


